ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Finanční hospodaření obce Litohlavy

Financial management of the municipality Litohlavy

Markéta Pražská

Plzeň 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Finanční hospodaření obce Litohlavy“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne……………….. ……………………………...

podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali při psaní této bakalářské práce,

zejména svému vedoucímu panu Ing. Karlu Karlovcovi a paní Jaroslavě Fuchsové za

jejich cenné rady a připomínky.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1. Územní samospráva a její členění .......................................................................... 8

1.1. Obec .............................................................................................................................. 9

1.1.1. Působnost obce ............................................................................................................ 9

1.1.2. Typy obcí .................................................................................................................. 10

1.1.3. Orgány obce .............................................................................................................. 11

1.2. Kraje ............................................................................................................................ 13

1.2.1. Působnost kraje ......................................................................................................... 13

1.2.2. Orgány kraje .............................................................................................................. 14

2. Finanční hospodaření obcí .................................................................................... 16

2.1. Rozpočet obce ............................................................................................................. 16

2.2. Příjmy obce ................................................................................................................. 17

2.2.1. Daňové příjmy ........................................................................................................... 18

2.2.2. Nedaňové příjmy ....................................................................................................... 20

2.2.3. Kapitálové příjmy...................................................................................................... 21

2.2.4. Přijaté dotace ............................................................................................................. 21

2.3. Výdaje obce ................................................................................................................. 22

3. Představení obce .................................................................................................... 24

3.1. Charakteristika obce .................................................................................................... 24

3.2. Samospráva obce Litohlavy ........................................................................................ 25

3.2.1. Litohlavy pro občany ................................................................................................ 26

3.2.2. Příjmy obce a výdaje obce ........................................................................................ 26

4. Hospodaření obce Litohlavy ................................................................................. 27

4.1. Analýza příjmů ............................................................................................................ 27

4.1.1. Daňové příjmy ........................................................................................................... 29

4.1.2. Nedaňové příjmy ....................................................................................................... 33

4.1.3. Kapitálové příjmy...................................................................................................... 35

4.1.4. Dotace ....................................................................................................................... 35

4.2. Analýza výdajů ........................................................................................................... 38

4.2.1. Běžné výdaje ............................................................................................................. 39

4.2.2. Kapitálové výdaje...................................................................................................... 42

4.3. Financování obce Litohlavy ........................................................................................ 44

6

5. Dotazníkové šetření ............................................................................................... 47

6. Zhodnocení hospodaření obce a návrhy na zlepšení stávající situace .............. 54

Závěr .............................................................................................................................. 59

Seznam tabulek ............................................................................................................. 60

Seznam obrázků ............................................................................................................ 61

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 62

Seznam použité literatury ............................................................................................ 64

Seznam příloh ................................................................................................................ 67

7

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou finančního hospodaření obce Litohlavy,

kde autorka žije již od svého narození. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické části

a praktické části, obsahuje šest kapitol.

První dvě kapitoly budou věnovány obecné teorii k finančnímu hospodaření obcí,

přičemž první z nich se bude zabývat charakteristikou územní samosprávy, jejím

vznikem, budou zde uvedeny její typické znaky a členění na obce a kraje. V dílčích

podkapitolách budou postupně charakterizovány působnosti, typy a orgány obou

územně samosprávných celků. Kapitola druhá se bude zabývat finančním hospodařením

obcí. Budou zde představeny a popsány jednotlivé druhy příjmů a výdajů, jenž tvoří

hlavní nástroj hospodaření obcí, a to rozpočet.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která je pro tuto práci stěžejní. Praktické

části jsou věnovány zbývající čtyři kapitoly. V třetí kapitole bude představena obec

Litohlavy, její charakteristika včetně krátkého nastínění historie a popsání samosprávy

obce. Následující kapitola s názvem Hospodaření obce Litohlavy bude rozdělena do tří

podkapitol, a sice na analýzu příjmů, analýzu výdajů a financování obce Litohlavy. Pátá

kapitola se bude věnovat vyhodnocení dotazníkového šetření. Závěr praktické části

bude představovat celkové zhodnocení finančního hospodaření a autorka zde navrhne

opatření, která by vedla ke zlepšení stávající situace.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat jednotlivé skutečné příjmy a výdaje obce

Litohlavy, vyhodnotit dotazníkové šetření a na základě těchto analýz provést celkové

zhodnocení a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení situace.

Pro zpracování teoretické části této práce bylo použito literatury, internetu, zákonů,

vyhlášek a pro praktickou část především závěrečných účtů obce a výkazů pro

hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků, dobrovolných svazků obcí

a regionálních rad, tzv. výkaz Fin 2 - 12M.
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1. Územní samospráva a její členění

Vývoj územní samosprávy je úzce spjat s vývojem státu. Po roce 1990 v České

republice probíhá proces prohlubování demokracie a jeho součástí je i posilování

územní samosprávy, především postavení obcí. Tato demokratizace společnosti

umožňuje občanovi podílet se na řízení veřejných záležitostí, dává mu možnost

ovlivňovat více společenské procesy či kontrolovat kvalitu veřejné správy. [1]

Stěžejním dokumentem v rámci fungování územní samosprávy a jejího rozvoje je

Evropská charta místní samosprávy. Tato charta byla přijata roku 1985 ve Štrasburku

a podepsaly ji členské státy Rady Evropy. V České republice pak platí od roku 1999. [2]

Dle autorů Peková, Pilný, Jetmar lze územní samosprávu chápat jako realizaci práva

občanů na vlastní samosprávu, právo na spravování určitého území, které je menší než

stát, a to na základě působnosti stanovené ústavou a příslušnými zákony při vytvoření

potřebných ekonomických podmínek. [3]

Vznik územní samosprávy

Územní samospráva vznikala přirozeně a uměle. Přirozenou cestou, jako důsledek

přirozeného osídlení, vznikly obce a města s větším či menším počtem obyvatel, kteří

sídlí na stejném místě. Uměle pak byly vytvořeny kraje a to rozhodnutím zákonodárce

na základě přijetí zákona o vytvoření 14 krajů jako vyšších územních samosprávných

celků. [4]

Předpoklady fungování územní samosprávy

Nutnou podmínkou pro fungování územní samosprávy, jsou legislativní a ekonomické

předpoklady.

Pod pojmem legislativní předpoklady jsou zahrnuty zákony, jejichž prostřednictvím je

určen vznik a postavení jednotlivých stupňů územní samosprávy. Legislativa tedy

upravuje organizaci a vnitřní členění územní samosprávy, vymezuje její funkce

(samosprávná a přenesená). Legislativa dále determinuje pravomoci těchto stupňů,

jejich působnost, autonomii a odpovědnost. Jsou zde vymezeny vzájemné vztahy mezi

státem a územní samosprávou. Jelikož není územní samospráva finančně úplně

soběstačná, je její hospodaření určitým způsobem ovlivněno právě státem. [4] [5]
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K ekonomickým předpokladům se řadí možnost vlastnit majetek a právo s ním

hospodařit, možnost získávat vlastní finanční prostředky (a to na základě svého

rozhodnutí bez přímého zasahování státu) a sestavování vlastního rozpočtu

a hospodaření podle něj. [4]

Typické znaky územní samosprávy

Pro základní i vyšší územně samosprávné celky existují společné typické znaky, a to

území, občan a samospráva veřejných záležitostí.

Prvním z charakteristický rysů je území. V tomto smyslu je území definováno jako

geograficky ohraničený celek. Dalším znakem je občan, tedy společenství občanů

žijících na tomto území. Zde se ale mimo občanů lokalizují i firmy a tím pádem je

ovlivněn ekonomický potenciál tohoto území, financování územní samosprávy a její

aktivity. Samosprávou veřejných záležitostí pak rozumíme vlastní kompetence

a působnost týkající se společenství občanů. [4]

Územní samospráva ve veřejné správě

Územní samospráva je součástí správy veřejné a člení se na základní a vyšší územní

samosprávné celky. Základním územním samosprávným celkem je obec, kraj patří mezi


[…]


provedeno celkové zhodnocení, kde autorka uvedla návrhy na zlepšení situace. Z tohoto

hodnocení vyplynulo, že obec hospodaří se svými prostředky uváženě, což vede ke

spokojenosti místních obyvatel.
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PŘÍLOHA A: Dotazník

PŘÍLOHA A: Dotazník

Povědomí o finančním hospodaření obce Litohlavy

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Pražská a jsem studentkou Ekonomické fakulty ZČU v Plzni. Chtěla

bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží jako podklad ke zpracování

mé bakalářské práce na téma Finanční hospodaření obce Litohlavy.

Předem děkuji za vyplnění dotazníku.

Vyberte zakroužkováním jen jednu odpověď.

1. Kolik podle Vás žije v obci Litohlavy přibližně obyvatel?

a) do 300

b) 300 - 350

c) 350 - 400

d) 400 - 450

e) 450 - 500

f) nad 500

2. Víte, v jaké výši se přibližně pohybují příjmy rozpočtu?

a) do 1 mil. Kč

b) 1 mil. Kč - 3 mil. Kč

c) 3 mil. Kč - 7,5 mil. Kč

d) nad 7,5 mil. Kč

3. Víte, v jaké výši se přibližně pohybují výdaje rozpočtu?

a) do 1 mil. Kč

b) 1 mil. Kč - 3 mil. Kč

c) 3 mil. Kč - 7,5 mil. Kč

d) nad 7,5 mil. Kč

4. Jaký je podle Vás hlavní zdroj příjmů obecního rozpočtu?

a) Daňové příjmy

b) Nedaňové příjmy

c) Kapitálové příjmy

d) Přijaté dotace

5. Jaké druhy výdajů podle Vás převažují v rozpočtu obce?

a) Běžné výdaje

b) Kapitálové výdaje

6. Zajímáte se o hospodaření obce?

a) Ano

b) Ne

7. Účastníte se nebo jste se někdy zúčastnil/a veřejného jednání zastupitelstva?

a) Ano, pravidelně

b) Ano, ale jen tehdy, když se projednává něco mně blízké

c) Ne, ale v budoucnu bych se chtěl/a zúčastnit

d) Ne

8. Jak byste ohodnotil/a hospodaření obce Litohlavy?

a) Dobré

b) Průměrné

c) Špatné

9. Jste spokojen/a s vybaveností obce?

a) Ano

b) Převážně ano

c) Převážně ne

d) Ne

10. Co byste v obci vylepšil/a?

a) Nic

b) Vylepšil/a bych ... (doplňte dle Vašeho uvážení)

11. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

12. Jaký je Váš věk?

a) 18 - 25 let

b) 26 - 35 let

c) 36 - 50 let

d) 51 - 60 let

e) 61 - 70 let

f) nad 70 let

13. Jak dlouho žijete v obci Litohlavy?

a) méně než 10 let

b) 10 - 15 let

c) 15 - 20 let

d) 20 - 30 let

e) 30 - 40 let

f) 40 - 50 let

g) více než 50 let

Abstrakt

PRAŽSKÁ, Markéta. Finanční hospodaření obce Litohlavy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 s., 2015

Klíčová slova: územní samospráva, obec, rozpočet, finanční hospodaření

Předložená bakalářská práce je zaměřená na finanční hospodaření obce Litohlavy.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivé skutečné příjmy a výdaje obce, vyhodnotit

dotazníkové šetření a na základě těchto analýz provést celkové zhodnocení a navrhnout

opatření na zlepšení situace. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část,

přičemž první dvě kapitoly jsou věnovány teorii, zbylé čtyři kapitoly tvoří část

praktickou. V první kapitole je vysvětlena problematika územní samosprávy a jejího

členění na obce a kraje, dále jsou zde popsány působnosti, typy a orgány obou územně

samosprávných celků. Následující kapitola je věnována finančnímu hospodaření obce,

konkrétně rozpočtu. Jsou zde popsány jednotlivé druhy příjmů a výdajů. Třetí kapitola

se zabývá krátkou charakteristikou obce. Stěžejní část této práce představuje kapitola

čtvrtá, která je zaměřená na hospodaření obce Litohlavy, jsou zde analyzovány

jednotlivé obecní příjmy a výdaje. Pátá kapitola se zabývá vyhodnocením

dotazníkového šetření. Poslední kapitola obsahuje zhodnocení finančního hospodaření a

návrhy na zlepšení stávající situace.

Abstract

PRAZSKA, Marketa. Financial management of the municipality Litohlavy. Bachelor’s

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 67 p., 2015

Key words: local government, municipality, budget, financial management

The submitted bachelor’s thesis is focused on financial management of the municipality

Litohlavy. The main concern of the work is to analyze real income and expenses of the

village, to evaluate a questionnaire investigation and based on those to create an overall

assessment and provide suggestions for improvement of the situation. The thesis

consists of a theoretical part and a field research part, with the first two chapters being

dedicated to theory, the rest to the research. The first chapter explains the issues of local

administration and its distinction within municipalities, it describes the types and bodies

of authority functional within them. Next chapter focuses on economic activities of the

village, its budget in particular. Different kinds of income and expenses are described.

The third chapter contains a short characterization of the village. The fourth chapter

remains the main section of the thesis, as it concern the financial management of

Litohlavy, with analysis of individual parts of income and expenses. The fifth chapter

presents the review of questionnaire investigation. Finally, the last part of the thesis

introduces the finale evaluation of the findings, as well as suggestions for further

improvement.