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Markéta Pražská

Podniková ekonomika a management

Finanční hospodaření obce Litohlavy

Ing. Milan Pret'o

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup r,ypracováni práce
C) Teoretický záHadpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jaryce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoqf dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakalrířskou práci klasifi kačním stupněm:' výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V předložené bakalářské práci se autorka věnuje finaněnímu hospodďení obce Litohlavy. Práce je
členěna do šesti kapitol, znichžprvní dvě jsou věnovány teoretickému zik7adu. Ktadně zde hodnotím
práci s odbornou literaturou a právními předpisy, vše je podloŽeno citacemi. Na teoretickou část pak
navazují kapitoly, které představují část praktickou. Nejprve je krátce představena obec, poté následuje
rozséůúá kapitola zabyvajicí se podrobnouanalýzou obecních příjmů a ýdajů za sledované období
2009 - 20|3. Tato kapitola obsahuje bohaté grafické zpracování. Velmi kladně hodnotím zpracované
dotazníkové šetření, díky němuž zastupitelstvo získalo přehled o povědomí občanů v souvislosti s
finančním hospodďením obce a jaké náměty na optimalizaci obce by vedty ke zvýšení spokojenosti
obyvatelstva. Kapitola č. 6 obsahuje autorčino zhodnocení hospodďení obce, jsou zde též uvedeny
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návrhy na efektivnější hospodaření, což představuje cenný zdroj informací a doporučení pro obecní
zastupitelstvo. Celá práce působí uceleným a odborným dojmem, přesně definovaný cíl práce byl
sp|něn, proto hodnotím práci stupněm ýborně.

otázky a připomínlry k bližšímu lysvětlení při obhajobě:3

1. Uveďte některé konkrétní případy rozpoětových opatření ve sledovaném období.

2. Jsou podle Vás občané dostatečně informováni o konání veřejného zaseďáni zastupitelstva a o
kulturním či sportovním dění v obci Litohlavy?

V Plzni, dne24.4.2015

Metodické pozriímky:

' KliknutÍm na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte výištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČtJ nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stranky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).